(3) Juxta etymologiam grecam nominis *Deus* non latinam nominis *Deus*: Nimirum *αὐτὸ τὸ θεῖον* veluti a *currendo* vel *αὐτὸ τὸ θεῖον*, sive a *con-*

templando. Quod utrumque ad officium providentiæ spectat, omnia intuentis ac per omnia discernentis.

(4) Ubi ait imprimis quod quæ discrepant, boni non sunt, cum vero unum esse ceperint, boni fiunt; & propterea ut bona sine unitatis adoptione contingit: Ex quo concludit quod idem est unum et quod bonum: Tum prope finem: *Omnia (inquit) unum desiderans: Sed unum idipsum est quod bonum: Cuncta igitur bonitate petens, sive appetunt, &c.*

modo melius gubernatur per unum quam per plures. Relinquitur ergo quod gubernatio mundi, quæ est optima, sit ab uno gubernante. Et hoc est quod Philosophus dicit XII. Metaph. (in fin.) (1) *Entis nolunt disponi male, nec bonum pluralitas principatum: unus ergo princeps.*

Ad primum ergo dicendum, quod motus est actus mobilis a movente. Diffinitio ergo motuum est ex diversitate mobilium, quam requirit perfectio universi, ut supra dictum est (quæst. XLVII. art. 1. & 2. & quæst. XLVIII. art. 2.) non ex diversitate gubernantium.

Ad secundum dicendum, quod contraria etiam dissentiant quantum ad fines proximos, conveniunt tamen quantum ad finem ultimum, prout concluduntur sub uno ordine universi.

Ad tertium, dicendum, quod in particularibus bonis duo sunt meliora quam unum; sed ei quod est essentialiter bonum, non potest fieri aliqua additio bonitatis.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, dictum merito fuisse a scriptura, quod mundus gubernatur ab uno. Hoc autem dixit de Deo Job. 34. sic. *Quem constituit alium super terram, aut quem posuit super orbem, quem fabricatus est? Item subtiliter in Psal. 17. sic: Quis Deus præter dominum, aut quis Deus præter Deum nostrum? Hoc siquidem nomen Deus est nomen gubernationis. Deducitur enim ly Deus secundum Damascenum lib. 1. c. 12. a *θεω*, quod est curare, & fovere universa, vel ab *αἰδω*, quod est ardere: vel a *θεωδω*, quod est considerare omnia. Ergo ly *Deus* est nomen providentiæ, cum hæc omnia, scilicet, curare, fovere, ardere, considerare, sonent operationem circa aliquid sic, vel sic gubernandum. Hinc infer, quod, cum Deus non possit non esse Deus, non potest fieri, quod Deus non habeat omnium rerum gubernatio-*

nem, id est, necesse omnino est, quod mundus gubernetur ab uno, scilicet, a Deo. Ex qua illatione videre etiam mediocriter eruditus, imo & insipientibus datur, quam toto cælo, totaque terra suspiter erraverint, ac errando ignorantia propriæ vocis se se laborare ostenderint illi, qui Deum non habere providentiam de omnibus dubitarunt, vel posuerunt. Vide qu. 22. a. 2. Hoc enim est dubitare, Deum esse Deum, vel ponere, Deum non esse Deum. Qua dubitatione, vel positione quid ignorantius, quid irrationalius, quid stolidius? Secundo habes: quomodo per rationem scripturas præmissas, ac similes, pro quanto mundum ab uno gubernari statuunt, & intelligas, & declares, & probes. Tertio vides: quomodo &c.

ARTICULUS IV. 503

Utrum effectus gubernationis sit unus tantum, & non plures.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod effectus gubernationis mundi sit unus tantum, & non plures. Effectus enim gubernationis esse videtur id quod per gubernationem in rebus gubernatis causatur. Hoc autem est unum, scilicet bonum ordinis, ut in exercitu patet. Ergo gubernationis mundi est unus effectus.

2. Præterea. Ab uno natum est unum tantum procedere. Sed mundus gubernatur ab uno, ut ostensum est (art. præc.) Ergo & gubernationis effectus est unus tantum.

3. Præterea. Si effectus gubernationis non est unus tantum propter unitatem gubernantis oportet quod multiplicetur secundum multitudinem gubernatorum (2). Hæc autem sunt nobis innumerabilia. Ergo gubernationis effectus non possunt comprehendi sub aliquo certo numero.

Sed contra est quod Dionysius dicit (cap. XII. de divin. Nom. lect. 1.) (3) quod *Deitas providentia, & bonitate perfecta omnia*

(1) Ultima ejus libri verba sunt ex Homeri carmine mutuata *ὁ ἀγαθὸν πολυκοιρανίῃ, τίς κοίρανος ἔστω* ut Iliados lib. 2. videre est potestque metro quoque latine ita reddi: *Multorum regimen prævium est, Rex unicuique esto*: Non itaque legendum, unus ergo, sicut in textu: sed *unus esto*, ut ad calcem reponimus. Apud Aristotelem autem sic tantum *ὁ κοίρανος* quod in moderna Editione finis est libelli quartidecimi, sed in veteri sicut prius duodeci-

mi: Ubi ex eo inferit universi Principem unum qui Deus est, sicut hic.

(2) Seu eorum que gubernantur, ut ex adjunctis patet.

(3) Paulo aliis tamen verbis & alia serie: *Deitas est omnium contemplatrix providentia, & omnimodam seu omnino perfectam bonitatem* (*ἀγαθότητα παντελή*): cuncta circumspiciens & continens: Elegantius autem græce alludendo ad nomen *θεῶ* vel

continet, & in seipſa implet. Gubernatio autem ad providentiam pertinet. Ergo gubernationis divinæ sunt aliqui determinati effectus.

Respondeo dicendum, quod effectus cujuslibet actionis ex fine ejus pensari potest: nam per operationem efficitur ut pertingat ad finem. Finis autem gubernationis mundi est bonum essenziale, ad cujus participationem, & assimilationem omnia tendunt. Effectus igitur gubernationis potest accipi tripliciter. Uno modo ex parte ipsius finis: & sic est unus effectus gubernationis, scilicet assimilari summo bono. Alio modo potest considerari effectus gubernationis secundum ea quibus ad Dei assimilationem creatura perducitur: & sic in generali sunt duo effectus gubernationis. Creatura enim assimilatur Deo quantum ad duo, scilicet quantum ad id quod Deus bonus est, in quantum creatura est bona; & quantum ad hoc quod Deus est aliis causa bonitatis, in quantum una creatura movet aliam ad bonitatem. Unde duo sunt effectus gubernationis, scilicet conservatio rerum in bono, & motus earum ad bonum. Tertio modo potest considerari effectus gubernationis in particulari: & sic sunt nobis innumerabiles.

Ad primum ergo dicendum; quod ordo universi includit in se & conservationem rerum diversarum a Deo institutarum, & motionem earum: quia secundum hæc duo invenitur ordo in rebus, secundum scilicet quod una est melior alia (1), & secundum quod una ab alia movetur.

Ad alia duo patet responsio per ea quæ dicta sunt (in corp. art.)

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, recte de Deo omnium gubernatore dictum fuisse Sapient. 6. *Æqualiter est illi cura de omnibus*. Ac si aperte ad propositum dicat: Gubernationis, seu curæ, quam de mundi rebus universis habet Deus, finis non est alius, & alius, sed unus, & idem. Vide q. 20. a. 3. ad primam, & q. 44. a. 4. ut inde juveris ad hujus, & sequentium rectam intelligentiam, & applicationem

in proposito isto. Item de Sapientia, quæ Deus est, omnium artifice, per intellectumque gubernatrice merito dictum Sap. 7. *Est in illa spiritus intelligentia sanctus, unicus, multiplex*. Quasi in proposito dicat: Gubernationis divinæ sapientiæ, quæ per intelligentiam mundum sancte regit, finis est & unicus, & multiplex. Item de Deo, postquam Sap. 14. dixerat, quod omnia sua providentia gubernat, dictum recte ibi, *quoniam dedisti in mari viam, & inter fluctus semitam firmissimam, ostendens, quoniam potens es ex omnibus sanare, etiam si sine rate aliquis adeat mare. Sed, ut non esset vacua sapientiæ tuæ opera, propter hoc etiam & exiguo ligno credunt homines animas suas, & transcentes mare per ratem liberati sunt. Sed & ab initio, cum perirent superbi gigantes, spes orbis terrarum ad ratem confugiens remisit seculo semen nativitatæ, quæ manu tua erat gubernata. Benedictum est enim lignum, in quo fit justitia*. Hæc ibi. Quasi, ad propositum applicando, dicatur: Gubernationis, seu providentiæ, quæ Deus omnia regit, multi sunt effectus. Puta, salvari tuto itinere pedestri inter medios fluctus maris, est effectus divinæ gubernationis, homines etiam per ratem salvari inter fluctus maris, est effectus ejusdem gubernationis: superbos gigantes in diluvio perire, est etiam ejus effectus, humani generis semen per ratem in eodem diluvio per totum orbem terrarum propagandum esse præservatum, est effectus gubernationis ejusdem, ex his factum esse, ut benedicatur lignum, per quod fit justitia, id est, lignum justos ab injustis discernens. Hoc fuit lignum arcæ Noe, & est lignum crucis ab arca ipsa lignea figuratum, est, effectus divinæ gubernationis. Quod si pergas legendo totum capitulum illud, aliasque scripturas, videbis ex scripturis ipsis colligi, quod effectus gubernationis mundi sunt ferme innumerabiles, ut dicit *tertia conclusio*. Secundo habes: quomodo scripturam Sapient. 6. pro quanto finem gubernationis adstruit unum, per rationem *primæ conclusionis* intelligas, declares, probes, & Sapient. *septimo* pro quanto multos esse *divinæ gubernationis effectus* disit, per rationem *secundæ conclusionis*, & Sapient. 14. pro quanto in-